[image: 8-中共函头]

关于开展2025年“技能成才  强国有我”系列育人活动的通知

为深入贯彻党的二十届三中全会和全国教育大会精神，学习贯彻习近平总书记关于职业教育的重要指示批示精神，落实《教育强国建设规划纲要(2024—2035年)》部署，加强职业学校学生思想政治教育，培养德技并修的高素质技能人才，根据《教育部办公厅关于开展2025年职业学校“技能成才  强国有我”系列育人活动的通知》(教职成厅函〔2025〕14号)精神，现就开展我校2025年“技能成才  强国有我”系列育人活动有关事项通知如下。
一、活动主题
赓续红色血脉·立志技能报国
二、活动时间
2025年6月-9月
三、基本原则
(一)坚持正确方向
坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，引导学生坚定理想信念，走技能成才、技能报国之路。
(二)坚持育人为本
强化五育并举，促进学生德智体美劳全面发展。提升学生心理调适能力和自我保护能力，维护学生身心健康。
(三)坚持面向人人
根据学生认知特点、兴趣需求，开展各类学生易于接受、便于参与、乐于展示的育人活动，助力每一名学生的成长发展。
四、活动内容
(一)爱国主义教育活动
1.利用暑期开展以“爱国主义教育”为主题的社会实践，组织学生参观革命遗址、纪念馆、博物馆、烈士陵园等，深入了解革命历史，引导学生铭记历史、缅怀先烈、珍爱和平。围绕“铭记历史展望未来”“新时代新职业新工匠”“祖国成就我来讲”等主题开展演讲、征文等活动，引导学生结合所学专业，畅谈技能报国理想。(牵头部门：团委、学生工作部；责任部门：各二级学院)
2.组织开展中国共产党人精神谱系宣讲活动，开展红色教育主题班会、党团日活动、“国旗下的思政课”、秋季开学思政第一课等活动，进一步激发学生爱党爱国爱社会主义热情。(牵头部门：团委、学生工作部；责任部门：各二级学院)
(二)劳动习惯养成行动
1.开设“劳模工匠大讲堂”，邀请劳模工匠为全体学生讲好“开学第一课”和“匠人匠心”的行业故事等“大思政课”，引导学生树立正确的成才观、职业观、就业观；开展“劳模面对面”活动，让学生在与劳模工匠面对面交流的过程中，培养职业精神、职业道德。(牵头部门：宣传统战部)
2.加强职业生涯规划教育，引导学生正确认识自我和所学专业，结合学业基础、技能水平、兴趣特长等，明确发展方向。组织学生积极参加全国大学生职业规划大赛。(牵头部门：团招生就业处、创新创业指导中心；责任部门：各二级学院)
(三)技能传承中华优秀传统文化活动
1.深入开展学雷锋活动，鼓励学生运用所学专业与技能参加志愿服务，回报社会。组织学生参与、体验非遗技艺，提高学生学习、保护、传承和宣传非遗的积极性。(牵头部门：团委、学生工作部；责任部门：各二级学院)
2.举办诵读会、诗词比赛、分享会、作品展示等活动，推动学生梳理中华经典所包含的职业元素、教育元素，学习、交流相关经典篇目。发挥中华经典的美育功能，组织学生阅读、诵读、演唱、赏析、书写、篆刻中华经典，提高审美素养。组织学生积极参与中华经典诵写讲大赛、“礼敬中华优秀传统文化”宣传教育活动等。(牵头部门：基础课部；责任部门：各二级学院)
(四)“未来工匠”读书行动
加强学生阅读指导，营造浓厚阅读氛围。鼓励学生认真阅读《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》《习近平著作选读》，深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，引导学生听党话、跟党走。结合学生所学专业、成才目标，广泛阅读大国工匠传记和社会发展、技术进步等方面书籍，弘扬工匠精神；加强中华传统经典、红色经典和当代经典阅读，增强文化自信；加强科学普及、科技史、科学发展趋势方面的阅读，培养科学素养、创新意识和探究能力。(牵头部门：图书档案馆；责任部门：各二级学院)
(五)“文明风采”活动
[bookmark: _GoBack]1.铸牢中华民族共同体意识。通过专题讲座、实践研学、主题研修等方式，面向全体师生讲好中华民族故事，大力宣介中华民族共同体意识。围绕庆祝西藏自治区成立60周年、新疆维吾尔自治区成立70周年等主题，积极开展各民族学生共同参加的学习教育、技能竞赛、文体活动和社会实践，引导学生牢固树立休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与共的共同体理念。(牵头部门：宣传统战部、团委、学生工作部；责任部门：各二级学院)
2.结合大学生特点，紧抓开学季、实习季、毕业季等，开展知识讲座、拓展训练、团体辅导等心理健康教育活动，培育学生自立自强、敬业乐群的心理品质和良好的职业心理素质。结合全国安全生产月、消防宣传月、交通安全日等，开展安全教育主题活动。切实开展国防教育、网络安全、文明上网、禁毒、防灾减灾救灾、防诈骗、“节粮节水节电”等方面的教育。组织学生积极参加第十届全国学生“学宪法  讲宪法”系列活动。(牵头部门：学生工作部；责任部门：各二级学院)
五、工作要求
(一)强化统筹部署
各单位要高度重视、精心组织，明确责任分工，细化并落实本单位实施方案，推动育人活动全覆盖。
(二)加强宣传推广
各单位要利用新媒体平台进行优秀活动案例宣传展示，讲好郑职故事；把握正确政治方向、舆论导向、价值取向，防止“低级红”“高级黑”。
(三)注重总结改进
各单位要统计活动数据、撰写活动工作总结、制作总结视频，及时开展交流研讨，推广典型经验，改进存在的不足。
六、材料报送
(一)材料要求
牵头部门负责提交活动材料。需要提交的材料包括：活动工作总结、活动开展情况统计表(附件)、活动视频及其配套材料。
1.报送活动工作总结。工作总结包括基本情况、主要做法、取得的成效、下一步建议等，字数1000字以内。
2.报送活动视频材料。结合学校实际、专业特色，选取开展效果好、画面感强、有典型性的具体活动制作优秀案例视频。视频内容主要呈现活动实况，介绍经验做法、成效等方面内容，适宜播放展示和宣传推广。单个视频要求3-5分钟，MP4格式，同时附文档说明(活动情况、典型经验做法)、活动现场图片(附简要图注，每张图片文件大小不低于2MB，不少于5张)。
3.以上材料需汇总打包后一并报送。活动各项材料只报送电子版，报送邮箱：1035288862@qq.com。
(二)报送时间
本次活动材料要求9月5日前提交，材料包括活动工作总结、活动视频材料、活动开展情况统计表。联系人：毛杜娟，电话：17773390751。

附件：2025年活动开展情况统计表

中共湖南化工职业技术学院委员会宣传统战部
2025年7月8日

－1－

2025年活动开展情况统计表

	序号
	活动项目
	开展活动总数
	参与活动学生数
	备注

	1
	爱国主义教育活动

	2
	劳动习惯养成行动

	3
	技能传承中华优秀传统文化活动

	4
	“未来工匠”读书行动

	5
	“文明风采”活动

注：“活动总数”为围绕每个系列活动主题开展的子活动数量。

image1.png
bEM AL LBRRAERE DA